De solutione ante diem.

De legato et hereditate.

§. 7. Quod legaturus mihi, aut hereditatis nomine relicturus es, potes rogatus à me uxori meæ relinquere: et non videtur ea esse donatio: quia nihil ex bonis meis deminuitur: in quo maxime majores donanti succurrisse Proculus ait, ne amore alterius alter despoliaretur: non quasi malivolos, ne alter locupletior fieret.

De munere.

§. 8. Si vir uxori manus immodicum kalendis Martiis, aut natali die dedisset, donatio est; sed si impensas quas faceret mulier, quò honestius se tueretur, contra est.

De nummis impensis in obsonio, aut unguenta, aut cibaria.

§. 9. Non videtur locupletior facta esse mulier, si aut in obsonio, aut in unguentis, aut in cibariis familiæ, donatam sibi pecuniam impenderit.

§. 10. Quæ vir cibaria uxoris familiæ, jumentisve præstiterit, quæ in usu communi erant, non condicentur. Quòd si familiam domesticam uxoris aut venalitiæ pavit, contra puto observari debere.

32. Ulpianus lib. 33 ad Sabinum.

Cum hic status esset donationum inter virum et uxorem, quem antea retulimus, imperator noster Antoninus Augustus, antè excessum divi Severi patris sui, oratione in senatu habita, auctor fuit senatui censendi, Fulvio Æmiliano et Nummio Albino consulibus, ut aliquid laxaret ex juris rigore.

§. 1. Oratio autem imperatoris nostri de confirmandis donationibus non solum ad ea pertinet, quæ nomine uxoris à viro comparata sunt, sed ad omnes donationes inter virum et uxorem factas: ut et ipso jure res fiant ejus cui donatæ sunt, et obligatio sit civilis: et de Falcidia, ubi possit locum habere, tractandum sit: cui

s'il eût retenu cette somme jusqu'à l'échéance du terme, il eût pu la faire valoir jusqu'à ce temps à son profit.

7. Si vous êtes dans l'intention de me faire un legs, ou de me laisser une portion de votre succession, vous pouvez, à ma prière, le laisser à ma femme. Je ne serai pas en ce cas censé l'avantager, puisque mon patrimoine n'en souffre aucune diminution: ce qui, suivant Proculus, est la principale raison pour laquelle nos ancêtres ont cru devoir venir au secours du conjoint donateur, parce qu'ils ont craint que l'un ne se dépouillât pour l'amour de l'autre; mais ils n'étoient pas assez mal-intentionnés pour voir avec envie que l'un devînt plus riche que l'autre.

8. Si le mari fait à sa femme au jour de l'an, ou au jour de sa naissance, un présent trop considérable, cela sera regardé comme un avantage; mais s'il a fait dans ce temps des dépenses pour que sa femme fût entretenue plus honnêtement, il n'en sera pas de même.